REITORIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO.
ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE LÍNGUAS EM CONTEXTO DE
DIVERSIDADE LINGUÍSTICA

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE

LÍNGUAS EM CONTEXTO DE DIVERSIDADE LINGUÍSTICA - Edital Nº 017/2017

A Comissão Permanente de Concurso e Vestibular, tendo em vista o Edital nº.
017/2017, torna público o RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS DA SEGUNDA
FASE  (AVALIAÇÃO  CURRICULAR)  e  RESULTADO  FINAL  PRELIMIANR  DA
SELEÇÃO do Processo Seletivo para seleção de candidatos ao provimento de vagas para o
Curso de Especialização em Ensino de Línguas em Contexto de Diversidade Linguística,
conforme tabela a seguir:

Orde
m

Número de
Inscrição

Resultado Decisão/Justificativa

1. 701360179
3

Indeferido Manter a mesma nota, tendo em vista que a ata de
defesa que comprova a  realização de trabalho de
conclusão  de  curso  na  área  não  foi  anexada  ao
currículo e não tinha como comprovar na hora da
análise.  Não  é  possível  analisar  documentos
incluídos  após  a  data  prevista  da  entrega  de
documentos.  Assim  como  o(a)  candidato(a)
7013601793, vários outros esqueceram de colocar a
comprovação do TCC, e não foi contabilizado.

2. 701360181
6

Indeferido Manter  a  mesma  nota,  tendo  em  vista  que  na
análise  curricular  apenas  foi  possível  contabilizar
dois anos de experiência profissional já que o anexo
II do edital deixa claro que seriam contabilizados
no  máximo  dois  anos  de  docência  na  área  na
educação  básica.  Os  outros  dois  pontos  que  o(a)
candidato(a) obteve são referentes a cursos na área.

3. 701360191
1

Deferido
parcialmente

Aumentar  um ponto na  nota,  tendo em vista  que
dois  dos  certificados  apresentados  foram
contabilizados errados, um como curso, valendo 0,5
e o outro como participação em evento,  valendo,
0,5,  na  verdade  os  dois  são  projetos  e  valem  1
ponto cada um.
O(a)  candidato(a)  ainda  solicitou  que  fossem
contabilizados  mais  de  5  anos  de  experiência
profissional, o que não é possível, pois o anexo II
do edital é claro quando informa que apenas serão
contabilizados dois anos de docência na educação
básica.
Outro questionamento que o(a) candidato(a) fez foi
quanto  à  participação  em  eventos,  que  não
discrimina  qual  evento,  estes  podem  ser

CPCV
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR -
Brasil
Fone: (95) 2121-0931
E-mail: cpc@uerr.edu.br

CPCV

Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho

CEP 69306-530 / Boa Vista - RR -
Brasil

CPCV

Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho

CEP 69306-530 / Boa Vista - RR -
Brasil

Rua 7 de Setembro, 231 -
Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR
- Brasil
Fone: (95) 2121-0943
E-mail: ppge@uerr.edu.br

Rua 7 de Setembro, 231 -
Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR
- Brasil
Fone: (95) 2121-0943
E-mail: ppge@uerr.edu.br

Rua 7 de Setembro, 231 -
Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR
- Brasil
Fone: (95) 2121-0943
E-mail: ppge@uerr.edu.br

Rua 7 de Setembro, 231 -
Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR
- Brasil
Fone: (95) 2121-0943
E-mail: ppge@uerr.edu.br

Rua 7 de Setembro, 231 -
Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR
- Brasil
Fone: (95) 2121-0943
E-mail: ppge@uerr.edu.br

Rua 7 de Setembro, 231 -
Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR
- Brasil
Fone: (95) 2121-0943
E-mail: ppge@uerr.edu.br

Rua 7 de Setembro, 231 -
Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR
- Brasil
Fone: (95) 2121-0943
E-mail: ppge@uerr.edu.br

Rua 7 de Setembro, 231 -
Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR
- Brasil
Fone: (95) 2121-0943
E-mail: ppge@uerr.edu.br

Rua 7 de Setembro, 231 -
Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR
- Brasil
Fone: (95) 2121-0943
E-mail: ppge@uerr.edu.br

REITORIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO.
ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE LÍNGUAS EM CONTEXTO DE
DIVERSIDADE LINGUÍSTICA

Seminários, palestras, mesas redondas, congressos.
Sendo  assim,  o(a)  candidato(a)  não  apresentou
certificados  desses  eventos,  apenas  de  cursos  e
projetos. Nos projetos ganhou 2 pontos (o máximo
segundo  o  edital),  da  experiência  profissional
ganhou  dois  pontos  (máximo  segundo  edital)  e
mais  um  ponto  de  dois  cursos,  pois  o(a)
candidato(a)  apresentou  outros  certificados  de
cursos realizados há mais de 5 anos. Dessa forma,
obteve 5 pontos e não 4, como saiu no resultado
preliminar.

4. 701360192
8

Deferido Corrigir  a  nota  lançada  no  preliminar,  tendo  em
vista o erro na soma das notas da Prova Escrita e
Análise Curricular. Erro igualmente corrigido para
outros candidatos.

Boa Vista – RR, 23 de agosto de 2017.

COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSO E VESTIBULAR

CPCV
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR -
Brasil
Fone: (95) 2121-0931
E-mail: cpc@uerr.edu.br

CPCV

Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho

CEP 69306-530 / Boa Vista - RR -
Brasil

CPCV

Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho

CEP 69306-530 / Boa Vista - RR -
Brasil

Rua 7 de Setembro, 231 -
Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR
- Brasil
Fone: (95) 2121-0943
E-mail: ppge@uerr.edu.br

Rua 7 de Setembro, 231 -
Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR
- Brasil
Fone: (95) 2121-0943
E-mail: ppge@uerr.edu.br

Rua 7 de Setembro, 231 -
Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR
- Brasil
Fone: (95) 2121-0943
E-mail: ppge@uerr.edu.br

Rua 7 de Setembro, 231 -
Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR
- Brasil
Fone: (95) 2121-0943
E-mail: ppge@uerr.edu.br

Rua 7 de Setembro, 231 -
Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR
- Brasil
Fone: (95) 2121-0943
E-mail: ppge@uerr.edu.br

Rua 7 de Setembro, 231 -
Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR
- Brasil
Fone: (95) 2121-0943
E-mail: ppge@uerr.edu.br

Rua 7 de Setembro, 231 -
Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR
- Brasil
Fone: (95) 2121-0943
E-mail: ppge@uerr.edu.br

Rua 7 de Setembro, 231 -
Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR
- Brasil
Fone: (95) 2121-0943
E-mail: ppge@uerr.edu.br

Rua 7 de Setembro, 231 -
Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR
- Brasil
Fone: (95) 2121-0943
E-mail: ppge@uerr.edu.br